gescheen begert, des ich in ansechen und neigung iren uwer hochwurdig vetterlichkeit ze gescheen bitten. Was aber von denen, die da jetzt zu sant Morand sind uweru geistlichen, werden ir durch sy von mir antwurt vernemen. Die uweru zu sant Alban haben sich ungehorsam und widerspennig gegen mir erzoigt, doch mag uwer vetterlikeit demnach uber all ding versechling tuen mit hilff gottes, der derselben uwer vetterlikeit begirden tue und gluckhafftig machen. Uss Basel am XIII. tag des Brachmonets. Derselben uwer hochwirdigen vetterlikeit gantz ergebener uwer geistlichen abbt zu s. Vinzenzen.

¹ Anhang II.

² Zum Folgenden cf. P. LADNER, l. c. 40 ff., bes. 44.

³ Paris, Bibl. Arsenal Ms. 778 p. 461-462; die Definitoren wiederholen die Forderung, sechs oder sieben Mönche nach Basel zu schicken, «qui sint devoti et discreti et qui inibi vivant secundum regularem observantiam iuxta sancti Benedicti». Cf. auch G. CHARVIN, l. c. p. 96 f.

Cluny am 11. Juli 1495 die ganze Gerichtsbarkeit der Stadt in Anerkennung ihrer Mithilfe bei der Reform des Priorats und bestätigt damit de jure einen längst herrschenden Zustand ¹. Diese Urkunde hängt insofern mit der Klosterreform zusammen, als sie ziemlich genau nach Ablauf des für Johann Blattner zur Reform vorgesehenen Jahres ausgestellt ist, was beweist, daß Blattner nicht fähig gewesen ist, ein geordnetes Leben in seinem Priorat einzuführen, trotz aller Bemühungen des Cluniazenserabtes Jacques d'Amboise.

I.

Cluny, 3. Juli 1491

fol. 32

Egregiis spectabilibusque viris dominis Hartungo de Andlo militi bur-
gimagistro ac senatui civitatis Basiliensis.

Egregii spectabilesque viri, omni commendatione premissa. Vestris ad nos receptis litteris clare cognovimus dominationes vestras ad religionem nostram sincerum gerere caritatis affectum, qui turbatione suborta inter priorem religiososque nostros prioratus sancti Albani civitatis vestre perbenigne condoletis. Quo fit, ut vobis defferentibus piam de hac re querelam et ad tollenda huius rei causas et scandala pro eiusdem prioratus reformatione nobis manus adiutrices offerentibus post gratias, quas vobis habemus, apud eum, qui religionis vere pater est et auctor Deus, retributio multa vobis maneat et merces. Ceterum re ipsa coram nobis in Cluniaco iamdiu ventilata cordi nobis erat visitatores ordinis delegare, qui quidem inter visitandum eius ordinis provincieque vestre prioratus de huiusce cause meritis dilligenter inquirerent, ut, quid agendum aut super his terminandum esset, plene postea videremus; sed temporum et rerum ordinis tempestatem sic Deus disposuit, ut illos commode transmittere non possemus. Re igitur non quo tenemur, sed quo possumus modo disposita non solum pendentem causam, sed dicti nostri prioratus observanciam animarum saluti providendo regularem attendentes aliquos de Cluniacensibus nostris religiosis illuc mittimus, qui pro statutis ordinis et nostris, que secum defferunt, formam inibi studebunt de novo regularem inserere, ut vel sint relatione sua pro illorum conversatione de vita nostrorum plenius informati et reformationi et cause prefate finem optatum tandem imponere valeamus. Quibus auxilium et favorem necessarium dominationes vestras semper prebere rogamus ad Dei laudem, qui egregias vestras dominationes incolumes ac feliciter conservet.

Ex Cluniaco die tertia mensis jullii 1491.

Totus vester Jacobus
Abbas Cluniacensis

¹ EE₂ fol. 1^{r/v} unvollständig; St. Albanurkunden 487a und 487b.

II.

Cluny, 17. April 1492

fol. 40

Spectabilibus viris et dominis magistro civium et consulibus civitatis Basiliensis, dominis et amicis nostris carissimis.

Vestras litteras, spectabiles domini, per egregium doctorem dominum Johannem Durlach cum gaudio recepimus his diebus nobis oblatas. Quibus perlectis auditoque postmodum prelibato famosissimo doctore super his, que de statu nostri prioratus sancti Albani vestre civitatis Basiliensis de mandato vestro sapienter retulit, non satis pro sancto vestroque pio ad debite reformationis ibidem opus amplexandum desiderio congratulari possumus. Et ut brevibus vobiscum utamur: fuimus vestra contemplatione contenti modernum eiusdem prioratus priorem in administratione sua remanere, his tamen modis, his denique conditionibus, quas cum articulis nostris prefato domino doctori plene dedimus, sperantes scilicet ex opera consilioque vestro preteritam idem prior emendabit vitam; quod cum priore eiusdem prioratus rerumque ecclesie tuitione bene ac decenter cuncta prospicietis, idque vos facturos semper plurimum oramus. Idem dominus doctor vobis de singulis latius refferet. Valete felices et hoc sanctum vestrum propositum nobis et ordini Cluniacensi ad Dei laudem precamur conservate.

Ex Cluniaco die XVII a mensis aprilis 1492.

Ad beneplacita vestra paratus

Jacobus abbas Cluniacensis

III.

Cluny, 6. Mai (1493)

fol. 10

Honorandis et clarissimis viris, dominis magistro civium et senatui Basiliensi, dominis precolendis.

Honorandi et clarissimi viri, post plurimas commendationes. Receptis litteris vestris et auditis hiis, que nobis retulit dominus Johannes Durlac, utriusque iuris doctor eximius, visis etiam nobis expositis per priorem sancti Albani et omnibus plene intellectis et prioribus et diffinitoribus ordinis in capitulo generali communicatis decrevimus de eorundem priorum consilio, ut expensa dicti prioratus, scilicet domus nostre sancti Albani, rescindatur, admittere resignationem dicti prioris in manibus nostris libere factam et sibi de membro (*sic!*) de Lupissein¹ cum certa moderatione providere. Predictum vero prioratum sancti Albani contulimus viro claustrali nostri monasterii, qui erit titularis prior et nullam ibi faciet expensam. Et in dicta domo sancti Albani ordinavimus administratorem cum onere rationis reddende, sed sine expensa, ut hoc medio possit quanto brevius et citius predicta domus sublevari et a tantis debitis, quibus gravata est, liberari; prout latius prefatus

¹ Lipsheim im Unterelsaß.

dominus doctor poterit enarrare iuxta articulos super hoc compositos. Unde rogamus, quatenus ad hanc rem et predicti prioratus relevamen opem, operam et consilium dominationes vestrae prestant et conferant et rem urbi vestre perutilem Deoque gratissimam efficient, qui sua clementia vos semper felices augeat et conservet.

Ex Cluniaco sexta maii.

Totus vester Jacobus
Abbas Cluniacensis

IV.

Cluny, 8. Oktober 1493

fol. 43

Spectabilibus viris et dominis magistro civium et consulibus civitatis Basiliensis.

Spectabiles viri et domini, omnimoda commendatione premissa. Semper et hactenus scripto nedum sed facto cognovimus benignum affectum, quem ad nos et ordinem Cluniacensem geritis, presertim dum sic rem monasterii nostri sancti Albani vestre civitatis eiusque curam sic ardentem suscipitis pro religionis honore, ut nichil optimorum virorum officii videamini preterisse. Quod si gratie referende non sufficimus, speramus ampla Dei pro vestris meritis retributio supplebit, quod in dies Deum orabimus. Audivimus, que subscriba vester Nicolaus Meiger, vir utique disertus, ex collata sibi credulitate articulis ad hanc rem confectis nobis retulit, quodquod et nostre voluntati nostroque desiderio semper fuit, est et erit, ut dictum monasterium pro neglecta dampnatarum impignerationum eiusdem redemptione disponatur auxilio vestro, quatenus tandem in illo religionis observantia et a christifidelibus quondam oblata in illius monasterii fundatione confirmentur et conserventur. Verum quia prior noster maior Cluniacensis absens est, qui causam hanc apud nos curandam et disponendam semper suscepit, consilium fuit parumper in eius adventum materiam differre. Cum quo tandem habita deliberatione sic providimus, ut illum ad dominationes vestras brevi transmittamus, ut nichil sit, quod negligentie nostre ad rem disponendam imputare debeatis, quemadmodum et dictus vester subscriba presentium lator, quem propter speratum dicti prioris maioris adventum aliquot dies detinimus, late vobis referet. Rogamus igitur, res dicti monasterii sancti Albani pro vestra clementi consuetudine interim protegendas suscipite, et felices valet, viri spectabiles et domini.

Ex Cluniaco die octava mensis octobris anno salutis 1493.

Totus vester Jacobus
Abbas Cluniacensis

V.

Cluny, 26. April (1494)

fol. 42

Spectabilibus et clarissimis viris, domino magistro civium et senatui urbis Basiliensis.

Spectabiles et clarissimi viri, post plurimas commendaciones. Recipimus litteras vestras in commendacione domini Johannis Plattner prioris in Busissgein¹, ut monasterio et prioratui nostro sancti Albani per eum dimisso iterum preponatur et eo medio predictae domus in Bussisgein ad predictum monasterium sancti Albani reducatur iuxta articulos super hoc dimissos. Et quia intelleximus, quod religiosi illi, qui monasterio predicto remanserunt, a recessu prioris maioris bladam et bona dicte domus sancti Albani distraxerunt, alienaverunt et in se precium diviserunt contra predicti prioris maioris prohibitionem nec quicquam de ordinationibus et preceptis dicti prioris maioris servaverunt, cum autem dominus Jacobus Fry dictorum bonorum administrationem habuerit et se gesserit pro procuratore et yconomo dicti monasterii, ordinavimus in capitulo nostro, quod prefatus dominus Jacobus veniat apud hoc monasterium cum suis comptis et rationibus ad reddendum rationem et comptum in presencia nostra et dicti domni Johannis Plattner, qui redditus et proventus ac etiam expensam et modum administracionis dicti prioratus bene intelligit, ut omnibus visis et intellectis possumus ordinare et disponere de predicto prioratu et eius regimine pro futuro, quia super eo intendimus providere et disponere taliter, quod ibi regularis observancia floreat et crescat. Propterea predictum domnum Johannem Plattner fecimus apud nos remanere usque post illius adventum et redditam rationem rogantes dominaciones vestras, quatenus semper faveatis predicti prioratus utilitati et indemnitati, et nos semper habetis in omnibus hiis favorabilem et attentum altissimo concedente, qui spectabiles dominaciones vestras augeat et conservet.

Ex Cluniaco die XXVI^{ta} aprilis.

Totus vester Jacobus
Abbas Cluniacensis

VI.

Cluny, 2. Mai (1494)

fol. 41

Magnificis dominis magistro civium, sculteto et consulibus civitatis Basiliensis.

Magnifici domini, omni commendacione premissa. Litteras vestras recepimus, quibus ad religionem et nostrum Cluniacensem ordinem vos plurimum cognovimus esse affectos; et dum prioratum nostrum sancti Albani vestre civitatis in spiritualibus et temporalibus reformandum nos rogastis, miro modo letati sumus et ad facile, quod nostrum officium pastorale concernit, ibidem exequendum spes allata est, cum vos ad causam ipsam fovendam auxilium nobis in hac re prestandum paratos videmus. Res cordi nobis est

¹ Biesheim südöstlich von Colmar.

nec in hoc segnicie aut tarditatis arguemur. Ad hoc enim sumus vocati, ut cura nostra in dicto prioratu aliisque ordinis domibus religiose vivatur. Vero ut dicti prioratus negotium plenius discuteretur, tam priorem quam aliquos ex eo prioratu religiosos hic in Cluniaco detenuimus, quoad de singulis informati, quid agendum et ordinandum esset, videremus. Interim et semper dictum sancti Albani monasterium aliaque ordinis nostri loca in districtu vestro situata vobis devote commandamus totiusque ordinis preces nosque et nostra omnia vestris magnificis dominationibus offerentes.

Ceterum carissimus frater prior nostri prioratus Frigidifontis ¹ retulit nobis quendam canonicum Basiliensem, qui extracto his diebus gladio iniuriose medio vestre civitatis foro insiluit, ipsum diffidasse, quod ad totius cleri et nostre religionis cedit opprobrium, plusque, si per vos illius audacia minime compescatur. Ad repressionem igitur et pacificationem tante temeritatis vos invocamus obnixè rogantes, et vestre magnificencie rem dignissimam et sanctam facietis. Valete fausti et perpetuo felices caritatemque vestram ordini nostro conservate.

Ex Cluniaco VI^o nonas mayas.

Vester totus Jacobus
Abbas Cluniacensis

VII.

Cluny, 21. Mai (1494)

fol. 5

Magnificis dominis magistro civium et consulibus urbis Basiliensis. Magnifici viri et domini honorandi, post plurimas commendationes. Intelleximus insolentias et dissolutiones religiosorum nostrorum in prioratu nostro sancti Albani degentium et que in dies crescunt, cum in nullo paruerint ordinationibus sibi factis. Cupientes igitur predicto prioratui et monasterio providere primum divino cultui, dehinc observancie regulari, mittimus in presentiarum dominum Alexandrum Bissat, quem dicti prioratus subpriorem constituimus, et alios quinque fratres ad deserviendum in divinis et inibi regulariter conversandum intendentes postmodum, prout res postulaverit, providere; et insuper visitationem et dispositionem predictorum fratrum ac etiam dicti prioratus pro nunc commisimus reverendo patri, domino abbati sancti Vincencii Bisuntini ², ac priori prioratus nostri Valliscluse ³ vicario nostro. Qua de re dominationes vestras obsecramus, quatinus pro ea donatione, quam gesserunt et gerunt ad prefatam ecclesiam sancti Albani, ac pro zelo et serenitate conscienciarum vestrarum faveatis tam prefato domino abbati quam prefatis religiosis et fratribus in hiis, que honestam decenciam et religionem ac dicti prioratus commoditatem attingere poterunt, in quo rem laude dignam et Deo gratissimam viri magnificententes efficiant, quos semper felices augeat et conservet altissimus.

Ex Cluniaco vicesima prima die mensis maii.

Totus vester Jacobus
Abbas Cluniacensis

¹ Froidefontaine, arrond. Belfort.

² St. Vincence in Besançon.

³ Vaucluse, arrond. Montbéliard.

VIII.

Saône, 4. Juli 1494

fol. 53

Clarissimis viris spectabilibusque dominis magistro civium totique senatui civitatis Basiliensis.

Clarissimi et spectabiles domini, post plurimas commendationes. Acceptis litteris vestris et intellectis his, que gesta sunt per dominum abbatem sancti Vincencii Bisontini per nos ad reformationem monasterii nostri sancti Albani deputatum, cui nonnullos bonos religiosos nostros commiseramus in prioratu nostro predicto instituendos, non possumus satis admirari dicta et scripta vestra, que nobis non videntur factis convenire. Asserunt littere vestre dominationes vestras summopere reformationem dicti monasterii desiderare, et quod inibi boni et devoti religiosi instituantur. Sed quociens hoc facere temptamus, semper referimus ex adverso et cum modica occasione obicem et impedimentum. Et insuper gravem facitis querimoniam de detentione fratris Johannis Blatner, qui nec vocatus a nobis nec detentus fuit nisi modo communi sicut ceteri religiosi, qui sunt nobis obedientie debitores. Cum autem intellexissemus illius zelum et bonum desiderium per oblationes, quas fecit in articulis hic inclusis [continentur], comisimus sibi administrationem predicti monasterii pro anno uno ea lege, qua religiosi, quos ibi dimisimus, ad reformationem introducantur et ceteri nunc in eodem monasterio male et insolenter viventes ad nostrum remittantur monasterium correctionem et emendationem recepturi. Unde rogamus, quod in his dominationes vestre omnem opem et operam prestant, ut omnia impleri possint ad decus civitatis vestre et laudem omnipotentis Dei, qui sua pietate vos semper felices conservet.

Ex Sagona die quarta mensis iulii 1494.

IX.

Cluny, 2. November (1494)

fol. 11

Spectabilibus et egregiis viris, dominis consulibus alme civitatis Basiliensis. Spectabiles et egregii viri. Providam vestram in Domino benivolentiam diligentiamque sollicitam, quam pro re nostri prioratus sancti Albani vestre civitatis Basiliensis componenda et in melius reformanda cognovimus, nos excitat, ut pro felici et prospero statu vestro preces apud Deum iuges in ordine Cluniacensi effundere debeamus. Prior namque noster Cluniacensis a prioratu prefato nostro Basiliensi regrediens, ad quem visitandum pro eiusdem reformatione miseramus, nobis retulit, que super nonnullis articulis prolocutis inter vos concordata fuerant. Inter que illa capitula, que super iudice delegato ad iusticiam de nostris subditis habendam constituendo et que de compensatione antiqua illius iurisdictionis nostri prioratus in suburbiis vestre civitatis constitute fuerant concordata, confirmavimus, quamquam extranea nobis aliquo modo visa sunt, actum pro bono pacis vestrique zeli futuri ad religionem (prout promisistis) contemplatione concessimus, sed de